

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 1888 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 6 दिसंबर, 2024/15 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाना है

कर्नाटक में सागरमाला योजना

† 1888. श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) कर्नाटक राज्य में सागरमाला योजना के अंतर्गत कुल कितनी परियोजनाएं हैं;
- (ख) इन परियोजनाओं के लिए आवंटित निधियों की वर्तमान स्थिति क्या है और इनके कब तक पूरा होने की संभावना है;
- (ग) राज्य में कार्यान्वित की जा रही “उन्नति” परियोजना पहलों और न्यू मंगलौर पत्तन में किए जा रहे उन्नयन कार्य की स्थिति क्या है; और
- (घ) राज्य में तटीय घाट योजना की स्थिति क्या है?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वानन्द सोणोवाल)

(क), (ख) और (घ): सागरमाला योजना के अंतर्गत कर्नाटक राज्य में 493 करोड़ रु. की 08 परियोजनाओं को स्वीकृत किया गया है। कर्नाटक राज्य में सागरमाला योजना के अंतर्गत स्वीकृत की गई परियोजनाओं के ब्यारे अनुबंध में दिए गए हैं (अनुबंध-I)। सितंबर, 2016 में मंत्रालय की तटीय बर्थिंग योजना को सागरमाला योजना के साथ मिला दिया गया था।

(ग): परियोजना उन्नति की परिकल्पना केवल उन महापत्तनों के लिए ही की गई थी, जो पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन हैं। नव मंगलूर पत्तन प्राधिकरण (एनएमपीए) में परियोजना उन्नति के पहलों की स्थिति अनुबंध में दी गई है (अनुबंध-II)। एनएमपीए में किए गए अवसंरचनागत उन्नयन कार्यों को अनुबंध में दिया गया है (अनुबंध-III)।

क्र.सं.	परियोजना का नाम	कार्यान्वयन एजेंसी	लागत (करोड़ रु. में)	स्वीकृत निधि (करोड़ रु. में)	स्थिति
1	अमादल्ली में मौजूदा मत्स्यन बंदरगाह का आधुनिकीकरण	मत्स्य विभाग	19	4.68	पूरी की गई।
2	तीसरे चरण का विस्तार, जिसमें माल्पे के मौजूदा मत्स्यन बंदरगाह का आधुनिकीकरण शामिल है	मत्स्य विभाग	50	7.94	पूरी की गई।
3	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण I - कर्नाटक	ग्रामीण विकास मंत्रालय (डीडीयू-जीकेवाई)	1.53	0.76	पूरी की गई।
4	कुलाई में मत्स्यन बंदरगाह का विकास	एनएमपीए	197	98.5	कार्यान्वयनाधीन
5	पुराने मंगलूर पत्तन पर तटीय कार्गो बर्थ का निर्माण	कर्नाटक समुद्री बोर्ड	65	25.00	कार्यान्वयनाधीन
6	तटीय जिला कौशल विकास कार्यक्रम - चरण II - कर्नाटक	ग्रामीण विकास मंत्रालय (डीडीयू-जीकेवाई)	2.18	2.18	कार्यान्वयनाधीन
7	हेजमादी कोडी मत्स्यन बंदरगाह का विकास	मत्स्य विभाग	138.6	34.65	कार्यान्वयनाधीन
8	कारवार में अग्निशमन उपकरणों की स्थापना	कर्नाटक समुद्री बोर्ड	19.00	9.50	कार्यान्वयनाधीन

अनुबंध-II

एनएमपीए में परियोजना उन्नति के अंतर्गत शामिल पहलें

पहल सं.	पहल	स्थिति
1.1	मैसूर और आसपास के क्षेत्रों से ग्राहकों को आकर्षित करके कंटेनर कार्गो में वृद्धि करना	कार्यान्वित
1.2	कंटेनरों के सेवा स्तर में सुधार करना तथा कंटेनरों की हैंडलिंग के लिए बर्थ संख्या 8 पर उपकरण उपलब्ध कराना	कार्यान्वित
2.1	एनएमपीटी में पीपीपी आधार पर एलएनजी टर्मिनल स्थापित करना	एलएनजी टर्मिनल के लिए पत्तन में बंध्य क्षेत्र की अनुपलब्धता के कारण इसे हटा दिया गया।
3.1	साइलो भंडारण और बैगिंग प्लांट के साथ एक यंत्रीकृत उर्वरक हैंडलिंग बर्थ की स्थापना करना	नकारात्मक बाजार प्रतिक्रिया के कारण हटा दिया गया
4.1	टग, पायलट लॉन्च और मूरिंग बोट के लिए तीन शिफ्ट की तैनाती में परिवर्तित करके ओवरटाइम लागत को कम करना	कार्यान्वित किया गया

एनएमपीए में किए गए अवसंरचना के उन्नयन कार्य का विवरण

क्र.सं.	परियोजना का नाम	सौंपी गई परियोजना लागत (करोड़ रु. में)
1	केके गेट के पास मौजूदा ट्रक पार्किंग टर्मिनल में, शौचालय ब्लॉक के समीप, पेवमेंट की गुणवत्ता वाला कंक्रीट उपलब्ध कराना तथा ट्रक पार्किंग टर्मिनल में कैंटीन, छात्रावास, दुकानें, क्लिनिक भवन और शौचालय ब्लॉक का निर्माण करना।	5.81
2	एनएमपीए में केके गेट से बैकमपड़ी टैंक बंड रोड तक मौजूदा सड़क को पेवमेंट की गुणवत्ता वाले कंक्रीट से मजबूत बनाना और 4 लेन तक चौड़ा करना	22.52
3	बर्थ संख्या 17 का निर्माण	177.37
4	केके गेट प्रवेश और निकास द्वार में आवश्यक सुविधाओं सहित सुधार (4 लेन के साथ)	5.29
5	कूज़ टर्मिनल गेट का निर्माण	1.83
6	वार्फ क्षेत्र में 2 कर्वड स्टोरेज शेड का निर्माण	17.03
7	के.के. गेट के पास मौजूदा ट्रक पार्किंग क्षेत्र के उत्तर की ओर अतिरिक्त ट्रक पार्किंग टर्मिनल के लिए गुणवत्ता पूर्ण कंक्रीट पेवमेंट गुणवत्ता वाला कंक्रीट प्रदान कराना	4.12
8	वार्फ क्षेत्र में रेलवे ट्रैक के दक्षिण की ओर प्लेटफार्म के विकास के लिए गुणवत्तापूर्ण कंक्रीट उपलब्ध कराना	3.72
9	एनएमपीए में तन्त्रिभवी सड़क के पास प्रीकास्ट ब्लॉक प्रदान करके ट्रक पार्किंग क्षेत्र का विकास	7.28
10	वार्फ क्षेत्र में बर्थ संख्या 2 के शेष भाग के लिए एम30 ग्रेड कंक्रीट उपलब्ध कराना	1.07
11	वार्फ क्षेत्र में एमडीएल यार्ड के विकास के लिए पेवमेंट गुणवत्ता वाला कंक्रीट पेवमेंट प्रदान करना	14.90
12	तेल जेट्री क्षेत्र में जेट्री सं. 13 गेट से जेट्री सं. 12 गेट तक कम्पाउंड बॉल का निर्माण	1.53
13	एनएमपीए में उत्तरी ब्रेकवाटर के पास सुरक्षा निगरानी टावर का निर्माण	0.48
